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spacer z cyklu „Góry i pagórki” 
 

WYCIECZKA GÓRSKA 
ŻELEŹNICA 

  02 września 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Start: Pyzówka (stacja kolejowa) 
Meta: Raba Wyżna (stacja kolejowa) 
Jak dojechać? pociąg osobowy z Krakowa Głównego 
Jak wrócić? pociąg osobowy z Raby Wyżnej 

Pyzówka (PKP) – przełęcz Sieniawska (719 m n.p.m.) – Janiłówka (817 m n.p.m.) – 
Bucznik (783 m n.p.m.) – przełęcz Pieniążkowicka (709 m n.p.m.) –  

Żeleźnica (912 m n.p.m.) – ołtarz polowy – Las Trzy Kamienie – Raba Wyżna (PKP) 
ok. 5,5 godziny marszu, trasa długa, wymagająca dobrej kondycji,  

ok. 17 km długości i 500 m przewyższeń; pkt do GOT: 22, BZ.07 



Warte zobaczenia: 
 

Beskid Żywiecki to zarówno obszar po polskiej stronie karpackiej 
granicy, jak i bezpośrednio przylegające do niego tereny górskie 
po słowackiej stronie. Po polskiej stronie rozciąga się pomiędzy 
doliną Soły na zachodzie, górnymi odcinkami dolin Skawy i Raby 
na wschodzie, linią Żywiec-Jeleśnia-Hucisko-Lachowice-Sucha Be-
skidzka na północy, a grzbietem wododziału karpackiego pomię-
dzy przełęczami Zwardońską i Sieniawską na południu. 
Pasmo Podhalańskie z Żeleźnicą (912 m) jest terenem dawnego 
pogranicza z Węgrami, a jednocześnie obszarem, na którym styka-
ją się Orawa, Podhale, Ziemia Babiogórska i Ziemia Rabczańska. 
Jest to kraina pięknych panoram Tatr, widoków Babiej Góry, a tak-
że źródłem ciszy i spokoju. 
 

przełęcz Sieniawska (719 m n.p.m.) 
Położona jest w Beskidach Zachodnich, oddziela Pasmo Podhalań-
skie na zachodzie od Gorców na wschodzie. Przebiega tędy wodo-
dział dwóch karpackich dopływów Wisły - Raby i Dunajca. Jest to 
też najwyższa przełęcz w polskich Karpatach, przez którą prowadzi 
szlak kolejowy z Chabówki do Zakopanego (znajdujący się w głę-
bokim na kilkanaście metrów wykopie) – linia kolejowa wybudowa-
na została w 1899 r. Budynek znajdującego się na niej przystanku 
kolejowego Pyzówka swoją architekturą nawiązuje do okolicznego 
stylu góralskiego. 
 

Żeleźnica (912 m n.p.m.)  
To zalesiona góra w Paśmie Orawsko-Podhalańskim, wznosząca się 
ponad miejscowościami Bielanka, Bukowina-Osiedle, Odrowąż  
i Pieniążkowice, owiana wieloma legendami o zbójnickich skar-
bach. Grzbiet na którym się znajduje ma charakter graniczny – bie-
gnie nim Wielki Europejski Dział Wodny między zlewiskami Bałtyku 
i Morza Czarnego, a przez lata był także granicą państwowa – naj-
pierw polsko-węgierską, a w czasie II wojny światowej między Ge-
neralną Gubernią a Republiką Słowacką – z tej drugiej zachował się 
nawet kopiec graniczny. W czasie okupacji niemieckiej przebiegał 
tędy również szlak kurierski „Szkoła”, wykorzystywany przez Armię 
Krajową do przerzutu ludzi, dokumentów i pieniędzy na Węgry.  
W lesie można także odszukać pozostałości okopów z czasów  
I wojny światowej. 
 

Raba Wyżna 

To duża wieś nad Rabą, licząca około 4 tys. mieszkańców. Założył  
ją kasztelan krakowski Wawrzyniec Spytek Jordan w II-połowie  
XVI w. Pierwsza wzmianka pochodzi z 1581 r. - była to wtedy osada 
handlowa. Pod koniec XVI w. powstał pierwszy drewniany kościół,  
od 1618 r. była samodzielną parafią. Do ważniejszych zabytków 
należą: 
kościół pw. św. Stanisława Biskupa, wybudowany przed 1665 r., 
a w latach 1841-1843 został powiększony, 
zespół pałacowy zbudowany w latach 1900-1902, położony  
w okazałym parku. Obecnie jest to własność potomków dawnych 
właścicieli. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
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